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Za inozemstvo dvostruko

God. I.

Konferencija šefova vladi­
nih stranaka.

BEOGRAD, 18. Jučer je održana kon­
ferencija šefova vladinih stranaka gg. Da- 
vidovića, Dr Spahe, Dr Korošca i V. Vu­
kićevića. Na konferenciji je raspravljano 
o budućem radu vlade u parlamentu i o 
zakonima, koji se imaju u najskorije vri­
jeme donijeti kao što je zakon o razdu- 
živanju seljaka i t d. Tom prigodom je 
g. Vukićević također izvjestio šefove gru­
pa 0 rezultatu pregovora za sklapanje 
našeg zajma u inostranstvu. Prema nje­
govim izjavama zajam je već potpuno 
gotova stvar.

Pitanje našeg zajma potpuno 
uredjeno.

PARIS, 18. Jučer je primio predsjed­
nik francuske vlade g. Poncarè našeg 
ministra finansija g. Dr Markovića, kojom 
prilikom su b le potpisane konvencije 
između naše države i Francuski o 
uređenja naših predratnih dugova pre­
ma Francuskoj. Po tim konvencijama 
prepostene je haaškom sudištu, da ono 
odredi, na kakovoj novčanoj b^zi ima da 
se izvrši plaćanje predratnih srpskih dugova.

Dr. Marković ostaje u Parizu još dva 
dana i zatim kreće u London, gdje ima 
da konačno rediguje sa engleskim banka­
rima ugovor o zajmu. Tom prilikom će 
im iznijeti i popis radova, koji se imaju 
izvršiti od tog zajma.

Ratifikacija ugovora o prijatelj­
stvu izmedju naie drž. i Poljske

BEOGRAD, 17. Jučer je bila na sve­
čani način izvršena ratifikacija ugovora o 
prijateljstvu i arbitraži između Jugoslavije 
i Poljske. Ugovor će biti saopćen sekre­
tarijatu Društva Naroda radi registrira­
nja.

Predstavka rad. poslanika Tomića g, Veljl 
Vukićoviću zbog djelovanja njegovog sina 

Miloša.
BEOGRAD, 17. Radikalski poslanik 

Milan Tomić, žestoki protivnik današnje 
vlade, uputio je pismenu predstavku na 
predsjednika vlade g Vukićevića zbog 
štetnog djelovanja njegovog sina Miloša. 
U predstavci ističe, da jè nar. posi. Ste- 
van Savković na posljednjoj sjednici ra- 
dikalskog poslaničkog kluba oštro osudio 
djelovanje Miloša Vukićevića i iznio sva 
njegova korupcijonistička djela, koja je on 
izvršio zaštićen auktoritetom svoga oca.

Na koncu predstavke poziva g. Vuki­
ćevića, da se izjasni, što misli poduzeti 

proliv koruplivHog djelovanja njegovog 
s:na i kani li spriječiti dal nje r.cjenivanje 
i pljačkanje građana.

Ova pred tavka izazvala je senzaciju 
svim političkim krugovima koji su neza­
dovoljni današnjom vladom.

Novi sukobi u Kini.
PEKING, 17. Javljuju iz Tie; čina, da 

je jučer opet došlo do sukoba kod Ma- 
Čanga, 49 milja južno od Tiencina.

Pronevjerenje kod Narodne 
Skupštine u Turskoj.

ANGORA, 17. U aferi pronevjcrenja 
kod narodne skupštine osudio je sud 
blagajnika na 5 godina tamnice i 93 000 
turskih funti odàhte, a poslanika Ali Riza 
Beja na dvije godine i po tamnice i 
46.000 turskih funti odštete.

Sudjelovanje Amerike na me- 
djunarodnoj konferenciji o sl- 

gurnnsti života.
WASHINGTON, 17. Senat je odobrio 

kredit od 100.000 dolara za reprezentaci­
ju Sjedinjenih država na međunarodnoj 
konferenciji o sigurnosti života, koja se 
sastaje godine 1929. u Londonu.

Potasi maršalu Fochu I 
admiralu Jelllcoeu.

LONDON, 17. svibnja Grad Schar- 
borough podijelit će maršalu Fochu i 
admiralu Jellicoeu građansko pra vo. Obo 
jica će onamo doći na Duhove.

Pied parlamentarnim izborima 
u Njemačkoj.

BERLIN, 17. svibnja Prema poslje­
dnjim vijestima digao se broj kandidata 
na 6 268. Među njima ima 491 žena. Kod 
prošlih izbora godine 1924. bilo je u 
Njemačkoj 4.716 kand data.

Darovi čehoslovaCkih ministara 
talijanskoj kraljici.

PRAG, 17. svibnja „Venkov- javlja iz 
Rima, da je čeboslovački opunomoćeni 
ministar na kvirinalu Mastny predao ta­
lijanskoj kraljici krasne češkoslovačke či­
pke kao počasni dar češkoslovačkog mi­
nistra prosvjete Hodže, a kao počasni dar 
ministra poljoprivrede Srdinka dva sveska 
u umjetničkom uvezu kao uspomenu na 
češkoslovačko odjeljenje ekonomske izlo­
žbe u Rimu.

Premijera ..Fra Gherarda" u 
milanskoj Scali.

MILANO, 17. svibnja. U Scali izvède- 
dena je sinoć s vanrednim velikim uspje­
hom opera nFra Gherrrdo" od Ildebranda 
Pizzettia.

Pljačkanja u Kini
TOKIO, 17. svibn:a. Službeno se javlja, 

da pljačkanja u Cinanfu još traju. Sinoć 
je opljačkano oko stotinu dućana. Kine­
ske lokalne vlasti su nemoćne. Japanci 
su im morali pomoći, da se usp asta vi red.

Smrtna osuda u Sarajevu.
SARAJEVO, 17. Jučer je završeno su­

đenje Stoji Mandić, koja je ubila staricu 
Maru Radulović, da bi se domogla nje­
zinih novaca. Za ovaj proces vladao je 
među sarajevskim građanstvom silan in­
teres tako, da veliki dio publike nije mo­
gao biti prepušten na raspravu

Sudski senat je jučer u 3 s. p. p. pro­
glasio osudu, kojóm je optužena Stoja 
Mandić osuđena na smrt vješanjem.

„Italia" u polarnim kraje­
vima.

KINGSBAY, 16. Posljednje vijesti sa 
„Italie- javljaju, da je zrakoplov, nakon 
što je dugo i podrobno proučio krajeve 
između 89. i 82. pararele. krenuo na po­
vratak. „Italiu- kreće preko rta Zelanya. 
Ratni brod „Citta di Milano-, koji se po­
moću mina mora boriti s ledom, usidrio 
se sada sasvim uz obalu.

Otvorenje grčke emisijske banke.
ATENA, 17. svibja. Jučer je svečanim 

načinom otvorena nova Grčka Banka 
kao emisijska banka. Na pozdravni go­
vor guvernera Diomedea odgovorio je 
predsjednik vlade Zaimis, nsglašujući da 
bitni dio vladina programa čini financijska 
sanacija zemlje. Na taj će način ojačati 
i grčki kredit van zemlje ali i ujedno i 
nade sviju Helena.

Progoni naših sunarodnjaka u Italiji.
Raspuštaju se posljednja naša društva.

GORICA, 17. U Idriji raspušteno je od 
vlasti glazbeno i pjevačko društvo. Ovo 
je društvo bilo ogranak Slovenskog rad­
ničkog društva, koje je već ranije raspu­
šteno. Također je raspušteno društvo 
slovenskih rudarskih činovnika, koje je 
podržavalo slovensku čitaonicu. Raspust 
uslijedio je s motivacijom, da djelovanje 
društava ne odgovara nacionalnoj politici 
vlade.
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Ključ nutarnjih borbi u našoj državi.
Politička situacija razvija se još uvi­

jek u pravcu raščišćavanja među radika- 
kalima. Neprestano se vode konferencije 
na sve strane i kušaju sve metode, bi li 
se dalo zakrpati ono, što je očigledno, 
da je nemoguće. No dok se ta borba 
unutar radikalskih redova ispoljuje prema 
javnosti oko predavanja „memoranduma" 
raznih rezolucija itd, dakle jedne takove 
stvari koja na koncu konca i nije ni od 
kakove presudne važnosti, stvar je me­
đutim sasma drugačija. Treba znati, da 
se u zbilji vodi borba o vlast, dviju op­
rečnih grupa. Ràdikali broje unutar svojih 
redova dosta ličnosti, koji se smatraju 
i te kako sposobnim da uzmu kormilo 
vlasti u svoje ruke. Tu su se stvorile 
razne grupe, klike i kličice, koje si me- 
međusobno bacaju klipòve pod noge, ka­
ko bi oborila jednu drugu. Ali to za ci­
jelu našu zemlju i za cijeli narod nije ni 
od kakove važnosti, da li će na vlast 
zasjesti ovaj ili onaj rađikalski prvak, 
vođa kakove radikalske grupe. Nije ni 
od važnosti ni to, da li će taj, oborivši 
vladu, stvoriti novu opet u zajednici s 
demokratama, klerikalcima i muslimani­
ma ili će ta vlada biti u zajednici sa 
seljačko-demokratskom koalicijom. Važno 
je, hoće li se iz svih ti borba stvoriti 
takova situacija koja će diktirati novi 
pravac cjelokupne naše državne politike. 
Danas se došlo do skrajnih granica i 
osvjedočenja, da stari ljudi treba da idu. 
ne stari toliko po godinama, koliko po 
načinu svoga mišljenja i gledanja na vo­
đenje državne politike. Na državnoj up­
ravi treba da budu novi ljudi s novim 
nazorima i novim pogledima.

Bez obzira na to, da li se jedno 
pleme, jedna pokrajina okorišćuje na ra­
čun drugih, što samo pojačava teški 
položaj naše zemlje, da, bez obzira na 
sve to, treba da se promijeni uopće po­
litika naše zemlje. Današnji duh vremena 
ne podnaša stare mentalitete i stare me­
tode u vođenju gospodarske politike ze­
mlje. I ako smo agrarna zemlja, kojoj 
je proizvodnja poljoprivrednih dobara je­
dini i glavni izvor opstanka, cijela naša 
gospodarska politika bazira se na favo­
riziranju nekoliko industrija i nekoliko 
banaka, interesiranih na tim industrija­
ma. Dok bi trebalo voditi poljoprivrednu 
politiku, koja bi značila regeneraciju, 
obnovu, naše zemlje u agrarnoj proizvo­
dnji, naši vodeći državni čimbenici tome 
ne posvećuju nikakove pažnje. Naša po­
litika, mjesto da bude specijalno naša, 
vodi se po uzoru stranih čisto industrij­
skih država. Te industrijske države za­
štićuju svoje industrijske proizvode visokim 
carinama, dok mi nemamo nikakova raz­

loga, da to činimo. Može se nabrojiti 
niz primjera, iz kojih se očigledno vidi 
suprotnost između načina našeg živo­
ta našeg ekonomskog položhja. I dok se 
ovih pitanja vođi teška borba, dok baš 
iz tih pitanja izviru najteži nutarnji su­
kobi, sve ono ostalo su tek popratne po­
jave. Da bi se omogućila novà politika, 
bezuslovno je potrebno, da se i cijela 
organizacija naše državne uprave promi­
jeni. Zemlje s velikim industrijama trebaju 
što centralističkiju državnu upravu. Mi 
vidimo, da se velike industrije koncentri­
raju, da se velika poduzeća stapaju u 
trustove i centraliziraju, pa takovim ori- 
jaškim preduzećima nikako ne konvenira 
imati posla s nizom manjih vlasti, na 
koje bi bila prenesena kompetencija u 
mnogim, po te industrije važnim pitanji­
ma. No naš seljak, uopće naš građa­
nin, ima neprestano posla s lokalnim 
vlastima. Pitanja, koja ga interesiraju, 
vezana su, u ogromnom broju slučajeva 
na čisto lokalne interese i ta su pitanja 
po opći državni život i previše neznatna, 
da bi njihovo riješenje trebalo biti ovis­
no o jednoj centralizovanoj vrhovnoj 
vlasti. Baš to je uzrokovalo, da su sva 
ministarstva, prenagómilana malim poslo­
vima, posvema zapela u svim svojim po- 
slima, pa od gomile malog materijala, 
ni ne vide one velike stvari za koje bi 
se imali brinuti i rješavati ih. Dakle, 
reorganizacija čitave naše državne upra­
ve, koja se dade provesti samo temelji­
tom revizijom ustava, ono je jezgra, oko 
čega se kreče sva današnja politička si­
tuacija. Naravno, upravo tu klasično iz­
bija na površinu, kako velika industrija, 
visoka finansija, kojoj konvenira centra­
listički sistem, i pomažu one političare, 
koji su protiv takove revizije ustava. I 
dok dalekovidni političari u svim stran­
kama vide, da se interesi tih nekoliko 
magnata finansije i industrije imadu po­
drediti interesima širokih slojeva naroda, 
dotle ima opet u svim strankama pogla­
vito, onim vladajućim, političara, koji 
rade protivno, štite interese svojih eko­
nomskih grupa. Koja će struja konačno 
pobijediti, vidjet će se doskora. Samo 
jedno je sigurno, da se tako dalje ne 
može i ako se takovim putem dalje na­
stavi, da će cijela zemlja padati u još 
veći kaos.

Zeno.

Jugoslavenskom Lloydu".
U Zagrebu primjećujemo jednu stvar­

čica. A i nije baš stvarčica nego je stvar.
Više puta on donosi članke, vijesti i 

dopile sa raznih strana o željeznicama, 

o putevima, lukama i. t d. i malne redo­
vito svedj izostane ime našeg grada, dočim 
se spomenu svi drugi gradovi na primor­
ju od Sušaka do Kotora. To je svedj, bi­
lo da se to tiče spoja željeznice kojih bi­
lo luka i drugog.

U broju 110 od 13. maja na petoj 
stranici, u dopisu iz Beograda govori se o 
iskorišćavanju balena Thaon de Revel sa 
strane naše države, ustaje se protiv toga 
vrlo opravdano, te da se ima „unapre­
đenje naših luka, specijalno Sušaka i 
Splita i eoent. Graške luke*. Šibenske se 
luke i ne dotiču, nije im vrijedna, a eto 
su se i Graške sjetili kao od samilosti.

Zašto tako, »Jugoslavenski Lioyde“? To 
od tebe nije lijepo kao cd ozbi’jne novi­
ne. Onaj g. splićanac iz Beograda nemO- 
že da izgovori imena naše lijepe luke, i 
nije mu se čuditi; ali zašto to bez isprav­
ke stampava naš Lioyd? Sigurno zna da 
Šibenčani nijesu kao Splićani i da ne će 
mu za ovako va šta odbiti list. 1 neće. Ali 
što nije lijepo, nije. A gore je, što se 
opetuje.

Potreba ribarske zadruge.
Izgleda, da će ova godina biti obilni­

ja ribom. Riba selica pojavljuje se već u 
znatnijoj množini i na raznim mjestima. 
Za ovoga mraka ulovilo se je u našoj 
okolici koji stotinjak barila srdela i loka- 
rada. Sabakuaom se uhvatilo nekoliko q 
skuša. Ukazala se je i veća riba. Pričaju 
nam, da se je u uvali Grebaštice pojavio 
lue u znatnoj količini. Ribari računaju da 
u brčama, koje su u ovoj uvali ugledali 
na 30 mjesta, ima do 1 vagon luca. Ovi 
su luci stali u spomenutoj luci nekoliko 
dana s svaki dan svojom objesnom igrom 
po površini dražili ribare. O л ih nisu mo­
gli uloviti, jer na onim položajima, gdje 
je riba brčala, nisu mogli mrežom pasa- 
ti, radi nečista dna, a mreže za pasanje 
ribe na sred mora nisu imali. 1 ovaj va­
gon ribe ode utaman, kao Što ih je otišlo 
na stotine, a da nitko nije od njih imao 
koristi ni lule duhana. Ribari pače štete. 
Da je dno bilo cisto od kamenja, da su 
ribari raspolagali mrežom, koja i po sre­
dini može pasati, veći dio ribe bio bi 
ulovljen. Ali tko će očistiti dno uvale, 
tko nabaviti skupu mrežu? Pojedini riba­
ri nem&du sredstava ni novaca, a u Beo­
gradu su neupućeni i za naše ribarenje 
nemadu ni smisla, ni volje. Tko da po­
mogne, da nam blago našeg mora ne 
bježi ispred nosa?

Zato porivljemo ribare i prijatelje na­
šeg mora, ribara i šiben. okolice, da pi­
tanju ribarske zadruge posvete ozbiljno 
razmišljanje. Ne bi ii se moglo pozvati 
u Šibenik ribare naše okolice rastumačit 
im potrebu, važnost i korist ribarske za­
druge, saslušat njihovo mijenje i raspolo- 
loženje, pa uprtti, da se Zadruga ustano­
vi? Treba da, osobito ribari, znadu, da 
što ne može učiniti, ni postići ni najo- 
kretniji, najpametniji i najbogatiji ribar, 
može lako zadruga. Ribarska zadruga je­
dino je kadra da ribarstvo naše okolice 
podigne na savremenu visinu, da razum­
nim i modernim ribarenjem osigura na-
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ribarima povoljni optanak i razvitak, 
a narod opskrbi potrebitom ribóm.

Nekoliko ljudi dobre volje i požrtvov­
nih, neka se izvoli stavit na čelo ovog 
pokreta.

Najljepši dotek tehoslovatkih 
carinika na Cetinju I

će ho slovački carinski činovnici, koji 
su ovih dana putovali našom zemljom, 
svuda su bili vrlo lijepo dočekani. Iz usta 
samih izletnika čuli smo ipak, da je naj­
ljepše bilo na Cetinju. U dokaz ovoga neka 
posluži ova anegdota iz tog njihovog puto­
vanja. Načelnik Splita g. Dr. Tartaglia, 
kad je u Splitu jednim govorom pozdra­
vio izletnike, predsjednik udruženja čeho 
slovačkih carinskih činovnika i vođa izleta 
g Jaroslav Brancovsky, između ostaloga, 
u svom otpozdravu g. Dr. Tartagli izre­
kao je ove riječi;

„Dolazimo ali siromašni, jer nam je 
srce ostalo na Cetinju!"

Dakle na Cetinju je bio najljepši do­
ček. A to su nam izustili skoro u jedan 
glas svi izletnici. „Ako budete što pisali 
o našem izletu, Cetinje samo u zvijezde 
dižite!"— nadodali su nam oni. Eto to 
to nam je milo. Da je Cetinje srca svoja 
pružilo, to vrijedi više od svih Ostalih 
proračunatih nadmetanja. Živilo Cetinje!

S brda s dola.
G. Kcrosee kani porisiti svome čino- 

vništvu u Južnoj Srbiji veće plate. Tako

GRADSKA
/ Dolazak čehoslovačkih carinika u naš 
grad. Jučer u 13 “Д s., potpuno nenada­
no, stigli su u naš grad parobrodom „Slo­
venac" izletnici Udruženja Čehoslovačkih 
carinskih činovnika. Za njihov dolazak 
doznalo se je samo jedan sat ranije tako, 
da su na dočeku bili samo predstavnici 
društva za promet stranaca gg. dir. M. 
Ježina i prof. B. Marčić, predstavnik „Ja­
dranske Straže" g. P. Kovačev te mjesni 
carinski činovnici. Svi ostali iuktori, kuji 
bi bili došli na doček, nijesu došli, jer 
im nije nitko najavio njihov dolazak. 
Ostali su u Šibeniku ukupno 90 minuta na­
kon puna dva dana boravka u Splitu. 
Kroz to kra ko vrijeme obašli su, vođeni 
od onih, koji su ih dočekali, najvažnije 
znamenitosti grada, a naročito glasovitu 
Katedrak sv. Jakova. Divili su se ka­
rakteri st.čnim i jedinstvenim ulicama Ši­
benika/! umjetninama, koje se na svakom 
uglu fusre ta ju, kao i izvanrednom polo­
žaju/Šibenika i krasnoj luci. Izrazili su 
žaljenje, što im mjerodavni faktori nijesu 
udjsili program puta na način, da ostanu 
d^Je vremena u našem gradu, kojom pri­
likom bili bi se popeli na „Šubićevac, 
/razgledali luku i pristanište i romantične 
/vodopade Krke", i eventualno se kupali 

na „Jadriji". I zbilja svak se ćudi, da 
nijesu došli brzim parobrodom u 6 ». i 
ostali u Šibeniku do ponoći, za koje vri­
jeme bi bili sve to vidjeli, te bili po- 
gošćeni u našem prvorazrednom G. H. 
„Krči" na način, kako to Šibenčani znadu.

Izletnike vodi predsjednik njihovog 

će policija u Južnoj Srbiji b’ti trostruko 
više plaćena, od svojih kolega u Slove­
niji, Dalmaciji, Vojvodini, Crnoj Gori i 
i Bosni i Hercegovini Karda ostalim po­
litičkim činovnicima van Južne Srbije 
cvatu ruže.

Kad bi zbilja činovništvo bilo moljeno 
da ide u službu u Južnu Srbiju, pak da 
neće, onda bi g Kcrašec imao pravo, da 
onim koji tamo idu povisi ph te. Ali ko­
liko bi ih išlo dragovoljno na službu u 
Južnu Srbiju, samo da im se naredi ili da 
im se ponudi Pa tko i nebi išso temo, 
gdje se godine za pensiju računaju dvo­
struko, prmadležnosti daju trostruko, a 
životne prilike jeftinije u dvostruko.

Naša je javnost od g. Korošca očeki­
vala pravednije poteze i riješenja. Izgleda, 
da se je g. Korošec i previše balkanizirao 
od kako je postao ministrom i da mu je 
taj negda mrski Balkan vrlo omilio.

» ♦ ♦
Jedan čestiti stari službenik penzione- 

гас, priča nam, da je u god. 1914 pošao 
u pensiju sa potpunim gothnam;’ službe i 
da je primao 180 kruna zlatnih na mje­
sec. Danas, kaže taj starac: „Primam, 59 
dinara na mjesec" i da mi nije djece 
umio bi od gladi.

„U času oslobodjenja", nastavlja sta­
rac,: „Imao asm 300 kruna, od kojih 
sam nakon slobode dao 100, dakle treći­
nu čitavog imetka, a danas....... danas, ne­
ka jedini Bog razumije moje raspoloženje.

KRONIKA.
udruženja g. Jaroslav Brancovsky, a sa 
naše strane prati ih šest viših činovnika 
Generalne Direkcije Carina, među kojima 
g. Veljko Prokić, predsjednik Udruženja 
carinika SHS i g. Bora Cenić, šef Gen. 
Direkcije Carina.

Ugledni gosti napustili su naš grad u 
15 7, s. srdačno se oprostivši sa prisutni­
ma. I, dok je parobrod lagano odmicao 
od kraja, pjevali su, puni nekog silnog 
oduševljenja, „Ој Slaveni", tu uzvišenu 
himnu nerazdruživog Slavenstva.

God šnja skupština „Jadranske Stra­
že" odgođena. Jučer se je imala održati 
redovita godišnja skupština mjesne „Ja­
dranske Straže", ali je radi premalenog 
broja prisutnih članova morala biti od­
gođena. Nerazumljiv je ovaj nehaj naših 
ljudi prema jednoj ovako važnoj nacio­
nalnoj ustanovi kao što je „Jadranska 
Straža", jer se je moglo očekivati da će se 
članovi odazvati barem ovaj jedan put 
na godinu, kad se održaje godišnja skup­
ština tim više, što se je na istoj moralo 
riješavati o nekim vrlo važnim pitanjima 
kao što je pitanje dočeka naše prve pod­
mornice „Nebojša". i t. d. Ponovna skup­
ština je zakazana za subotu 19. ov. mj. 
u 7 s. uveče u malom salonu G. H. „Kr­
ke". Srne tramo, da će se članovi ovog 
puta ipak odazvati u punom broju.

Koncerat „Gradske Glazbe". Jučer u 
podne u drudskom Perivoju priredila je 
„Gradska Glazba" svoj drugi koncerat ove 
sezone, sa biranim programom. Koncerat 
je izveden na opće zadovoljstvo. Poželjno 

bi bilo, da naša vrijedna Gradska Glazba 
nastavi što češćim davanjem javnih kon­
cerata, kako bi došlš do potpunog izra­
žaja njezina sprema i vrijednost Dobro 
je započeto, sad nek sé nastavi. Građan­
stvo će pak nastojati, da ju u njezinom 
samopregornom radu svestano potpo­
mogne.

Engleska yachta u našoj luci. Jučer 
u 5. s. pos, pod. doplovila je u našu lu­
ku iz Dubrovnika engleska yachta „Eros", 
luke pripadnosti Le Ha«re. od netto tona 
614, sa 39 ljudi posade i 10 putnika.

Prosvjetno-Zabavni Skup zaključio je 
napokon svoju krizu promjenom dosa­
dašnjeg pomješća. Od 1. juna preLzi sa 
svojem čitaonicom u prizemni separirani 
lokal kavane „Istre". Doznajemo pak, da 
će Društvo u novim prostorijama biti snab­
djeveno osim političkih listova i sa naj- 
izabranijim evropskim revijama.

Poslije umorstva u Grebaštici. U ve­
zi s umorstrom seljaka Ante Banovca u 
Grebaštici, o čemu smo nekidan opširno 
izvijestili, uhapšeni su i dovedeni u mje­
sne sudske tamnice Bašelović Marko p. 
Martina, Bašelović Jandre p. Martina, 
Bašelović Frane p. Ive, i Bašelović Martin 
p. Ive, svi iz Grebaštice. Oni su osumnji­
čeni kao sukrivci pri umorstvu pk. Ba­
novca. Jedini Bašelović Marko donekle 
priznaje sudjelovanje u zločinu, dok svi 
ostali uporno niječu.

t Simo Grubišić. Jutros rano premi­
nuo je u Oblasnoj bolnici umir. major 
Simo Grubišić, uvaženi naš sugrađanin, 
utememeljitelj i prvi predsjednik društva 
„Jadrije", te osnivač društva „Šubičevac". 
Vječna mu Uspomena!

Novi željeznički Vozni Red. Jučer je 
stupio na snagu novi željeznički vozni 
red sa znatnim promjenama. Radi obavi­
ješteni a naših čitalaca donosimo ovdje 
raspored dolaska i polaska vlakova na 
našoj stanici prema novom voznom redu.

Odlazak vlakova iz Šibenika:
u 3.40 za Knin i Split, 
u 7'59 za Zagreb (brzi), 
u 1148 za Split, 
u 14'40 za Zagreb (putnički), 
u 18 05 za Knin, Ogulin i Split, 
u 21*33 za Zagreb (brzi);

Dolazak vlakova u Šibenik: 
u 7*08 iz Ogulina (mješ.) i Zagreba \brzi), 
u 10 15 iz Splita (brzi), 
u 14’05 iz Zagreba (putnički), 
u 16'55 iz Splita
u 20 21 iz Zugreba (brzi), iz Knina (mješ.) 

i iz Splita (mješ.) 
u 23 47 iz Splita (brzi).

Jedna manjkavost. Sa strane putnika, 
koji putuju popodnevnim parobrodima 
za naša ostrva čuli smo često prigovore 
da se mnogo puta nemogu orijentirati, 
koji parobrod gdje putuje te su prisiljeni 
da trče od jednog parobroda do drugog. 
Da se ta neugodnost izbjegne, preporuča- 
mo mjesnoj agenciji Jadranske Plovidbe, 
koja je uvijek izišla ususret svim oprav­
danim željama građanstva, da postavi na 
svaki parobrod na vidnom mjestu jednu 
ploču, na kojoj bi bila označena sva veća 
mjesta, knda dotični parobrod putuje. 
Ovaj je pak običaj odavno več uveden 
u svim većim mjestima, gdje je parobro­
darski promet jače razvijen.
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Mali oglasnik
Prvih petnaest riječi D. 12. dalje svaka riječ 20 

para. Oglas se mora štampati najmanje 3 puta. 
Ako je adresa preko uprave lista još 2 dinara. 
Adrese javljamo pismom ako se pošalje 2 dinara.

Oglas se štampa sama ako se unapred plati.

Potreba zidara i kamena
Podižem zgradu od dva kata 30 za 12 metara, 
trebam zidara i 40 klaftara kamena, obratiti se 

Braća Šangulin, Biograd n/m.

Tra Ш cfan 0<1 dvije manje sobe, ■ lapilli Slali nuzprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili tenace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Orva *7a сггл 7*1170 Imam na skladištu urvd Za gUUVU 100 vagona drva 
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sta- 

rigrad pod Velebitom.

Prodajem dva nova teretna 
piUUdJl« kola (kara), jedna su kola 

lička a druga vodička tipa; 1 „Đardin jru“ pot­
puno novu. Prema prilici, otplata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik i izdavač: Ilija Zečev’ć. - Tisak „Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

Tvornica utemeljena 
godine 1861.

VLAHOV 
okrepljujući želudčani 

ELIXIR
Kojeg proizvadja jedinoR. VLAHOV

nagradjena na svim svjetskim 
izložbama.

Ime VLAHOV i dotična ETIKETA 
zakonom su zaštićeni kod svih 

država svijeta.

Čuvajte se patvorina I
Prave francuske
Eclair Vermorel

prskalice

Din. 520—

dobivaju se kod tt.
Pio Terzanović, - Šibenik

J R A l S 0 C E A 11 K«
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

GRAND HOTEL „ША“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se
Marko Jakovljević. vlasnik.

Navigazione Generale Italiana - Genova
Siimar-Linijà, Genova - LIoijd Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dollar Sieamship Line, S. Prancisko - S. Marko, Venezia

EIPDRT-IMPORT

MARKO TABLE
Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz * izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO*1 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO11 15 „ 28. „
S/S „DUILIO*1 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE4 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9. „ 28. „
M/S „AUùUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA" 11- „ 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14 „ 29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „GRAZIO*1. Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI*1. „ „ „ 29. Juna Marsiij, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Gnay- 
quii, СШао, Moliendo, Anca, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S .CITTA DI GENOVA11 odlazak 14 maja. Luke ticanja :

Pori Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane.


